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ומנה  תוכחות,  דברי  שהם  'לפי  רש"י,  פירש 

המקום  לפני  שהכעיסו  המקומות  כל  כאן 

בהם, לפיכך סתם את הדברים והזכירם ברמז, 

מפני כבודן של ישראל'. ובהמשך דבריו ביאר, 

הוא  זָהָב"  "וְדִי  קרח,  מחלוקת  היא  "וַחֲצֵרתֹ" 

חטא העגל.

למחלוקת  קדם  העגל  חטא  שהרי  וקשה, 

להוכיחם  משה  הקדים  מה  מפני  וא"כ  קרח, 

על מחלוקת קרח, ורק אח"כ על חטא העגל?

דריהם  הכהן  שמעון  רבינו  הגאון  ומבאר 

שכתבו  מה  בהקדים  שמעון,  שער  בספרו 

שאף  ה(,  דרוש  דרכים'  'פרשת  )עיין  המפרשים 

אֶרֶץ  בְּ זַרְעֲךָ  יִהְיֶה  גֵר  י  "כִּ כי אמר ה' לאברהם 

נָה  ע מֵאוֹת שָׁ לאֹ לָהֶם וַעֲבָדוּם וְעִנּוּ אֹתָם אַרְבַּ

מאתיים  השתעבדו  בפועל  יג(,  טו,  )בראשית 

ועשר שנים בלבד, לפי שקושי השעבוד של 

מכסת השעבוד  את  במצרים השלים  ישראל 

שהיו צריכים לעבוד במשך ארבע מאות שנה.

אמנם התוס' )שבת י:( כתבו, כי קושי השעבוד 

בא בעוון מכירת יוסף. ולדבריהם, יצאו ישראל 

קודם זמנם, וטרם שלמו שנות השעבוד.

בביאור  תלויות  אלו  שדעות  רבינו  ומביא 

מלכים  שני  אם  ואחיו,  יוסף  של  מחלוקתם 

ס:(.  חולין  )עי'  אחד  בכתר  להשתמש  יכולים 

להשתמש  מלכים  לשני  שאפשר  סבר,  יוסף 

בפני  למלוך  הוא  אף  יוכל  ולכן,  אחד,  בכתר 

לשני  אפשר  שאי  סברו  אחיו  אמנם,  יהודה. 

דנוהו  כן  ועל  אחד,  בכתר  להשתמש  מלכים 

כמורד במלכות.

הרי  השבטים,  כסברת  האמת  שאם  נמצא, 

את  לתלות  אין  ושוב  יוסף,  את  מכרו  שכדין 

שיצאו  ומה  יוסף.  במכירת  השעבוד  קושי 

ואם  השעבוד.  קושי  מפאת  הוא  מוקדם, 

מכרוהו  כדין  שלא  הרי  יוסף,  כסברת  האמת 

מכירת  בעוון  הוא  השעבוד  וקושי  השבטים, 

יוסף, ולא בשביל השלמת ארבע מאות שנות 

בטרם  ממצרים  ישראל  יצאו  וא"כ  השעבוד, 

שלמו ארבע מאות שנה.

עוד מביא רבינו את דברי המדרש )ש"ר כט, ג(, 

הוֹצֵאתִיךָ  ר  אֲשֶׁ אֱלהֶֹיךָ  ה'  "אָנֹכִי  הפסוק  על 

כן  מנת  'שעל  ב(  כ,  )שמות  מִצְרַיִם"  מֵאֶרֶץ 

אלהותי  שתקבל  מצרים,  מארץ  הוצאתיך 

עליך'.

השעבוד  קושי  שאם  לומר,  יש  זה  וע"פ 

כדי  הקושי  בא  ולא  יוסף,  מכירת  בגלל  היה 

לצמצם את שנות השעבוד )ע"י שישתוו באיכותן 

ישראל  על  טענה  יש  א"כ  שנה(,  מאות  לארבע 

שחטאו בעגל, שהרי לא הוציאם ה' ממצרים 

אלא כדי שיקבלו את אלהותו של ה'. אך אם 

הקושי היה כדי להשלים את מכסת השעבוד 

הרי  עליהם,  שנגזרה  שנה  מאות  ארבע  של 

שהשלימו  לאחר  ממצרים  יצאו  שישראל 

לומר  יכולים  וא"כ  את החוב שנקצב עליהם, 

וללא  מוכרחת  היתה  ממצרים  שיציאתם 

מלכות  עול  קבלת  את  שהפרו  ומה  תנאים, 

שמים, הוא מחמת שכפה עליהם הר כגיגית, 

אך באמת לא קבלו עול מלכות שמים מרצון, 

כמבואר בגמ' שבת )פח.(.

מלכים  לשני  שאפשר  סבר,  קרח  ואף 

מאתיים  הביא  שהרי  אחד,  בכתר  להשתמש 

לכולם  ונתן  סנהדראות  ראשי  וחמישים 

כהנים  הרבה  שיהיו  שטוב  בטענה  מחתות, 

גדולים )עי' באלשיך תהלים קיט, קיח(.

ומעתה מבאר רבינו, שהטעם שהקדים משה 

על  לתוכחתו  קרח  מחלוקת  על  תוכחתו  את 

היה  העגל  שבחטא  לפי  הוא  העגל,  חטא 

פתחון פה לישראל לומר שקיבלו את מלכותו 

ותורתו של ה' בכפייה. אך אחר מעשה קרח, 

מלכים  לשני  שאפשר  יוסף  כשיטת  שסבר 

יוסף  שמכירת  הרי  אחד,  בכתר  להשתמש 

נסרך  השעבוד  קושי  ואף  היתה,  כדין  שלא 

עוד  יוכלו  לא  כן,  ואם  המכירה.  בעקבות 

מלכותו  עול  את  קיבלו  כרחם  שבעל  לטעון 

יתברך, כי הלא טרם בא יומם לצאת ממצרים, 

ומה שיצאו, הוא על מנת שיקבלו עליהם את 

אלהותו יתברך, וממילא מתעוררת הטענה על 

ישראל שעשו את העגל, ושוב אין להם במה 

את  להוכיח  משה  הקדים  לפיכך,  להצטדק. 

ישראל על "חֲצֵרתֹ" שהיא מחלוקת קרח, ורק 

אח"כ על "וְדִי זָהָב", כי ממעשה קרח התברר 

למפרע שחטאו בני ישראל בחטא העגל.

הפסוק  הוקדם  מדוע  רבינו  מבאר  זו,  ובדרך 

עֲדַת  עַל  כַס  וַתְּ תָן  דָּ בְלַע  וַתִּ אֶרֶץ  ח  פְתַּ "תִּ

עֵגֶל  "יַעֲשׂוּ  לפסוק  יז(,  קו,  )תהלים  אֲבִירָם" 

יט(, שהרי חטא  )שם,  כָה"  לְמַסֵּ חֲווּ  תַּ שְׁ וַיִּ חֹרֵב  בְּ

העגל קדם למחלוקת קרח ודתן ואבירם. ולפי 

האמור יובן, כי רק במעשה קרח התעורר עוון 

העגל, ולכן נזכר קודם.

רבינו שמעון הכהן דריהם זיע"א
'ג'רבא'  באי  )הדיגת(  הקטן  ברובע  תרמ"ה,  שבט  בז'  כליפה,  רבי  לאביו,  נולד  רבינו 

שב'תונסיה'.

מקטנותו ניכרו כישרונותיו המיוחדים, אשר הועידוהו לגדולות. למד תורה אצל  כבר 
רב רבנן רבי דוד הכהן גישא מח"ס 'שירי דוד' )דקדוק ועיבור( 'שלום דוד' )עה"ת ומאמרי 

להביא  מרבה  רבינו  )קבלה(.  דוד'  ו'דברי  חז"ל( 
'מורי  ומכנהו תדיר בתואר  רבו  בספריו מחידושי 

ורבי'.

בספר 'חסד ואמת', הכולל הספדים רבים שנאמרו 
על רבי דוד הכהן גישא, מובא גם הספדו של רבינו 
עזה  אהבה  הוא,  'הלא  כותב  דבריו  בתוך  אשר 
אהבני, וכמצות האב על הבן כן גידלני, ומטובותיו 
לגוף ולנפש השביעני, כי על כן אזעק בקול מר, 
מו"ר  הוא  הלא  וכו'  מראשי  קלני  חמרמר,  ולב 
ועט"ר ציץ נזר הקודש, הרב המובהק, ואח לברק, 
דוד  רבי  ומגדול רשכבה"ג כקש"ת אדמו"ר  מעוז 

הכהן זצוק"ל'.

בתורה  בשקידתו  רבינו  המשיך  נישואיו  לאחר 
יומם ולילה ולא פסק פומיה מגירסא, עד כי גדל 

מאוד ונודע שמו לשם ולתהילה.

בעיר  ודיין  כרב  לכהן  רבינו  החל  תרע"ו,  בשנת 
'בן גרדאן'. במעט השנים שכיהן שם כרב, עשה רבינו כמה תקנות חשובות שנשארו 
קיימות לעד. השתדל בבניית מקום מיוחד למושב הרב, לדון ולהורות וללון בעומקה 
של הלכה, כמו כן, ייסד קופת 'אור תורה', שמטרתה קניית ספרי קודש הנחוצים לדייני 

העיר.  

העיר.  מרבני  לאחד  היה  שם  'צפאקס',  לעיר  סמוך  להתגורר  רבינו  עבר  מכן,  לאחר 
וכאשר ראה רבינו שאין במקום זה בית כנסת, לא נח ולא שקט, ותיכף ומיד הקים בית 

כנסת במקום.

טריפות,  בענייני  העיר  אחד משוחטי  בקולא שנהג  רבינו  נתקל  מגוריו שם,  בתקופת 
בהיפך מדעת השו"ע ומנהג המקום. רבינו, עמד בעוז לגדור את הפרצה, אף שהוצרך 
לשם כך להתנגד לכמה מחכמי העיר, ואף קיפח את פרנסתו על ידי כך. אמנם, לבסוף 
רק על  רוב תושבי העיר לסמוך  כך החלו  ובעקבות  'תוניס',  רבני  גדולי  הסכימו עמו 

שחיטתו. 

באחרית ימיו, עלה רבינו עם משפחתו לארץ ישראל, והתיישב בעיר הקודש 'טבריא'. 
כמו בארץ מולדתו, המשיך רבינו בהרבצת התורה לתלמידים.

בספר 'דרש משה', מונה בנו רבי משה כמה מדרכי אביו הגדול. בין היתר, מציין שם, 
כי כל לילה היה רבינו מתעורר לאחר שינה קצרה ובודק אם הגיעה שעת חצות, אז היה 

קם ועורך תיקון חצות, ולאחריו ממשיך בלימוד עד אור הבוקר, וכל זה בהצנע לכת. 

לא  המובהקים,  הרבנים  מטובי  שהיה  זה  ועם  ובפוסקים,  בתלמוד  ישר  מעיין  היה 
גדולה כתלמיד  בענווה  לפני חבריו הרבנים, התנהג  ובפרט  החשיב את עצמו לכלום, 
לפני רבו. כל ימיו היו על התורה ועל עבודת ה', והיה שמח שמחה גדולה במצוות. תוכו 

היה כברו, סלד מן השקר והחנופה, והלך רק עם האמת לאמיתה בכל דרכיו.

יוצאים  שהיו  'המאסף'  בקובצי  ובש"ס,  בהלכה  תורתו  מחידושי  לפרסם  נהג  רבינו 
ב'ירושלים' ע"י רבי בן ציון קואינקה, ובהם התפרסמו מחידושיהם של רוב גדולי הדור 
ההוא. לבד מזה, הניח רבינו אחריו ברכה, כתבים רבים בכל מקצועות התורה. מתוכם, 
ולערוך לדפוס, ספר הכולל את החידושים שעל התורה  בנו רבי משה לסדר  הספיק 
לאור  יצא  הסמוך(,  המאמר  נערך  )ממנו  שמעון'  'שער  נקרא  אשר  זה,  ספר  ומערכות. 

לראשונה בשנת תשנ"ה ע"י מכון 'אהבת שלום'.

וז"ל, 'ספר עמוק  מהות הספר כתב ראש הישיבה רבי יעקב הלל בדברי הפתיחה  על 
ומפולפל, המבאר הכתובים בפרשיות חמשה חומשי תורה על פי יסודות ההלכה, ולאור 
ראשונים  המפרשים,  בהם  שעסקו  הש"ס  שבסוגיות  ומתן  ומשא  וספיקות  חקירות 
הפסוקים  דקדוקי  זצ"ל  המחבר  הגאון  מפרש  פיהם  ועל  בספרתם,  המה  ואחרונים 
כמין חומר, אשר כל הלומד בו יברך ברכת הנהנין מיופי החידושים, והיקף הנושאים 
המתבארים, וחריפות הדיוקים והדקדוקים שבפסוקי התורה, שבהם רמז ותלה והלביש 

תלי תלים של הלכות וחקירות בחכמה נפלאה'. 

רבינו נתבקש בישיבה של מעלה, בז' אב תשי"ט. עם פטירתו, הוכרז על ביטול מלאכה, 
אשר  הגדולה  האבדה  את  ביכו  אשר  העיר,  רבני  עם  יחד  רב  עם  ובלווייתו השתתפו 

איבדו. מנו"כ ב'טבריא'.

רב  מקיקץ  יצחק  רבי משה  הגדול  בנו  בראשם,  בנות.  ושתי  בנים  לשישה  רבינו  זכה 
ואב"ד 'הדיגת' שב'ג'רבא', ובארץ, דיין ב'טבריא'. מח"ס שו"ת 'והשיב משה', 'ידי משה' 
)ש"ס(, אהל משה )שו"ת ומערכות בהלכה(, 'דרש משה' )דרשות ומוסר(. ואיתו עימו שאר 
הבנים, רבי כמייס חי יונה, רבי יוסף נסים, רבי בנימין זאב, רבי בן ציון מרדכי מאיר ורבי 

צמח דוד זקן משיח.

תורתו מגן לנו, היא מאירת עינינו, הוא ימליץ טוב בעדנו.

תולדות החכמים קרח מחייב את ישראל במעשה העגל
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רכ"ב

 
 תואר פני קודשו של רבינו                                

תואר פני קודשו של רבינו

ר  דְבָּ מִּ ן בַּ רְדֵּ עֵבֶר הַיַּ רָאֵל בְּ ל יִשְׂ ה אֶל כָּ ר מֹשֶׁ בֶּ ר דִּ בָרִים אֲשֶׁ ה הַדְּ אֵלֶּ

ארָן וּבֵין תֹּפֶל וְלָבָן וַחֲצֵרתֹ וְדִי זָהָב )א, א( ין פָּ עֲרָבָה מוֹל סוּף בֵּ בָּ



גיליון זה יוצא לאור ע"י מכון "חכמי ספרד" בראשות הרב משה פרץ שליט"א רב קהילת קודש "לב אליהו" נתיבות 
אלפי ספרים של חכמינו הספרדים זיע"א לא הודפסו שוב זה מאות בשנים, וחלקם אף נותרו עדיין בכתבי יד ואין להם גואל עד שכמעט נשתכחה תורתם וחכמתם.

בחסדי ה' המרובים הקמנו ספריה גדולה, יחידה מסוגה בעולם, המכילה יותר מ3,000 ספרים עה"ת מחכמי ספרד, חלקם בכתבי יד נדירים.
וכעת אנו עמלים לברר מקחן של צדיקים ולהוציא לאור תעלומה, מאוצרות חידושיהם המיוחדים ומעשיהם המופלאים

בסדרת ספרים מורחבת על חמשה חומשי תורה, ועליו ליקוט יחודי מגאוני וחכמי ספרד, תורה מפוארה אשר לא נראה כמותה! 
ניתן לרכוש ספר או פרשה להצלחה או לרפואה או להבדיל לעילוי נשמת ויופיע שם התורם בעמוד מיוחד בצורה המכובדת והראויה בתחילת הספר או בתחילת הפרשה

זכותם של החכמים זיע"א תעמוד לכל התורמים והמסייעים שיצליחו בכל מעשי ידיהם בבריאות ונחת, באריכות ימים ושנים, בטוב ובנעימים, אמן.
לתרומות והקדשת הגיליונות הבאים, לקבלת הגיליון בדוא"ל, למשלוח חידושי תורה, עובדות, ספרים, תמונות ומסמכים ניתן ליצור קשר 
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עכשיו אפשר לתרום

לגיליון תורת החכמים 

בעמדות של 

"נדרים פלוס"

רק ה' יכול לברך ללא קצבה

עָמִים  פְּ אֶלֶף  כֶם  כָּ עֲלֵיכֶם  יסֵֹף  אֲבוֹתֵכֶם  אֱלהֵֹי  ה' 

ר לָכֶם )א, יא( בֶּ ר דִּ אֲשֶׁ וִיבָרֵךְ אֶתְכֶם כַּ

למשה,  ישראל  אמרו  יג(,  א,  )דב"ר  במדרש  מובא 
קצבת  ואתה  לברכותינו,  קצבה  נתן  לא  הקב"ה 

לי',  משֶּׁ 'זה  להם,  אמר  עָמִים"?  פְּ "אֶלֶף  ואמרת 

ר לָכֶם". בֶּ ר דִּ אֲשֶׁ כשיבוא הקב"ה, יברך אתכם "כַּ

לי', ומה  ֶ ויש להבין, מה כוונת משה באמרו 'זה משּׁ
הטעם שקצב את ברכתם? 

ונראה לבאר, בהקדים את דברי הרמב"ם בהלכות 
)פי"א הט"ז(, שאדם שהתחייב לחבירו דבר  מכירה 

אף  שנים,  חמש  אותו  לזון  כגון,  קצבה,  לו  שאין 

)כי מאחר שלא קצב  שעשה קניין אין בדבריו כלום 

את מתנתו, אין למתחייב גמירות דעת למה שאמר, שהרי 

אין ביכולתו לתת מתנה ללא קצבה(. וכתב רבי בנימין 

)מצוה כט אות ח(,  'נחלת בנימין'  וואלף בספרו  זאב 

כי מלך שהתחייב לתת מתנה, מחוייב הוא לתתה, 

)שהרי  קצבה  לה  שאין  מתנה  זו  היתה  ואפילו 

הקב"ה  וא"כ  קצבה(.  לו  שאין  דבר  גם  לתת  ביכולתו 

מַיִם לִי הוּא" )איוב מא, ג(,  ָ ל הַשּׁ חַת כָּ שנאמר בו "תַּ

ודאי שיכול הוא להתחייב על דבר שאין קצבה.

"ה'  ואמר  ישראל  כאשר ברך משה את  ומעתה, 
עָמִים",  פְּ אֶלֶף  כֶם  כָּ עֲלֵיכֶם  יֹסֵף  אֲבוֹתֵכֶם  אֱלהֵֹי 

תמהו  ולכן  מה',  היא  זו  שברכה  ישראל  סברו 

נותן קצבה לברכת ה'? השיבם משה,  מדוע אתה 

לי', כלומר, ברכתי היא כמתנת בשר ודם,  ֶ 'זה, משּׁ

שהיא מתקיימת רק אם יש לה קצבה, ולכן אמרתי 

יברך  הוא  מלך,  שהוא  ה'  אבל  עָמִים",  פְּ "אֶלֶף 

ר לָכֶם" ללא קצבה. בֶּ ר דִּ אֲשֶׁ אתכם "כַּ

 שמע יעקב לרבי ישראל יעקב אלגאזי, איזמיר )טורקיה(, ירושלים

נלב"ע תקט"ז

רק תשובה אמיתית מתקבלת

עֲנוּ וַתֹּאמְרוּ אֵלַי חָטָאנוּ לַה' וגו': וַיּאֹמֶר ה' אֵלַי  וַתַּ

כֶם  קִרְבְּ י בְּ י אֵינֶנִּ חֲמוּ כִּ אֱמֹר לָהֶם לאֹ תַעֲלוּ וְלאֹ תִלָּ

גְפוּ לִפְנֵי אֹיְבֵיכֶם )א, מא-מב( נָּ וְלאֹ תִּ

כֶם",  קִרְבְּ י בְּ יש להבין, מדוע אמר ה' למשה "אֵינֶנִּ
והלא בפיהם ובלשונם אמרו "חָטָאנוּ", ומדוע לא 

קיבל ה' את תשובתם?

שני  ישנם  התשובה  ביסודות  כי  לבאר,  ונראה 
האדם  וכאשר  לעתיד.  וקבלה  חרטה  עיקרים, 

שב בתשובה מתוך חרטה וקבלה לעתיד, אז ודאי 

על  מצטער  אדם  אם  אכן,  מתקבלת.  שתשובתו 

למען  או  בעקבותיו  הנגרם  ההפסד  מחמת  חטאו 

תצמח לו מזה טובת הנאה, אין זו תשובה שלימה 

ואין בהכרח שתתקבל.

עם  תשובת  את  ה'  קיבל  שלא  מה  ומעתה, 
שלא  מחמת  זהו  "חָטָאנוּ",  שאמרו  אף  ישראל, 

והראיה  טהורה.  ובמחשבה  שלם  בלב  זה  היה 

לוּ הָעָם מְאֹד" )במדבר יד, לט(,  תְאַבְּ לכך, שנאמר "וַיִּ

רק  עוונם,  על  אמיתית  חרטה  היתה  שלא  וניכר 

וא"כ  ישראל,  ארץ  טובות  את  שהפסידו  על  צער 

אין זה נחשב ששבו בתשובה, ולכן אמר להם ה' 

"לאֹ תַעֲלוּ".

המלך,  שאול  אצל  מוצא  אתה  בדבר,  כיוצא 
ה'  י  פִּ אֶת  י  עָבַרְתִּ י  כִּ "חָטָאתִי  שאמר  שלמרות 

בָרֶיךָ" )ש"א טו, כד(. שמואל הנביא לא קיבל  וְאֶת דְּ

בַר  ה אֶת דְּ י מָאַסְתָּ ךְ כִּ תשובתו ואמר, "לאֹ אָשׁוּב עִמָּ

רָאֵל".  מְאָסְךָ ה' מִהְיוֹת מֶלֶךְ עַל יִשְׂ ה' וַיִּ

שאין  שמואל  שראה  שמכיון  האמור,  ע"פ  ויובן 
כן  על  אמיתית,  בחרטה  דבריו  את  אומר  שאול 

ה'  בַר  דְּ אֶת  ה  מָאַסְתָּ י  כִּ ךְ  עִמָּ אָשׁוּב  "לאֹ  לו  ענה 

רָאֵל". ורק אחר כך,  מְאָסְךָ ה' מִהְיוֹת מֶלֶךְ עַל יִשְׂ וַיִּ

כאשר חזר שוב ואמר "חָטָאתִי" )שם, ל( שהיתה אז 

שנאמר  כמו  שמואל,  עימו  שב  שלמה,  תשובתו 

אוּל" )שם, לא(. מוּאֵל אַחֲרֵי שָׁ ב שְׁ שָׁ "וַיָּ

 פירושי רב סעדיה גאון לרבי סעדיה גאון, מצרים, עיראק

נלב"ע ד'תש"ב

הניצחון במלחמה אינו תלוי בכח אלא ברצון ה'

פְתֹּרִים הַיּצְֹאִים  ה כַּ חֲצֵרִים עַד עַזָּ בִים בַּ ים הַיּשְֹׁ וְהָעַוִּ

ם )ב, כג( בוּ תַחְתָּ שְׁ מִידֻם וַיֵּ פְתֹּר הִשְׁ מִכַּ

של  סיפורם  את  שנדע  הצורך  מה  קשה, 
את  השמידו  אשר  מכפתור,  שיצאו  הכפתורים 

העוים היושבים בחצרים?

לבאר, בהקדים את דברי רבי אהרן ששון  ונראה 
ננסים.  הם  כפתורים  כי  להחיד"א(,  דוד'  ב'פני  )הובא 

ומובא בגמ' בכורות )מה:(, ננס לא ישא ננסת שמא 

יצא מהם בן נמוך מאוד.

)ס:( מובא, שהעוים נקראו כך, מפני  חולין  ובגמ' 
שכל הרואה אותם אוחזתו עוית.

"הֶחָזָק  עה"פ  רש"י  את שכתב  להקדים,  יש  עוד 
אם  להם,  מסר  סימן  יח(,  יג,  )במדבר  הֲרָפֶה"  הוּא 

על  שסומכין  הם  חזקים  יושבים,  הם  בפרזים 

גבורתם. ואם בערים בצורות הם יושבים, חלשים 

הם.

ייראו  שלא  ישראל,  את  ללמד  ה'  רצה  ומעתה, 
היו  העוים  שהרי  בארץ.  היושבים  מהעמים 

אוחזתו  אותם  הרואה  שכל  עד  מאוד,  גיבורים 

עוית. ועוד שהם ישבו בחצרים שלא היתה מוקפת 

ר אֵין לָהֶם  י הַחֲצֵרִים אֲשֶׁ חומה, כמו שנאמר "וּבָתֵּ

כוחם  על  מורה באצבע  וזה  לא(,  כה,  )ויקרא  חֹמָה" 

מאוד,  ננסים  היו  הכפתורים  לעומתם,  הגדול. 

ובכל  העוים.  את  לכבוש  יכלו  לא  הטבע  ובדרך 

זאת, השמידו את העוים וכבשו את חצרים.

בלתי  הנצחון במלחמה,  לגיבורים  לא  כי  ומכאן, 
"קוּמוּ  לירא מהם, אלא  אַל לכם  ולכן,  לבדו.  לה' 

עוּ" )דברים ב, כד(. סְּ

 יוסף אברהם לרבי יוסף שאלתיאל, שאלוניקי )יון(

נלב"ע תרכ"ג

קבלת התוכחה תלויה באהבת המוכיח

ן  שָׁ הַבָּ מֶלֶךְ  עוֹג  וְאֵת  בּוֹן  חֶשְׁ בְּ ב  יוֹשֵׁ ר  אֲשֶׁ הָאֱמֹרִי  מֶלֶךְ  סִיחֹן  אֵת  הַכֹּתוֹ  אַחֲרֵי 
אֶדְרֶעִי )א, ד( רתֹ בְּ תָּ עַשְׁ ב בְּ ר יוֹשֵׁ אֲשֶׁ

הטעם שמזכיר הכתוב שהוכיח משה את ישראל רק לאחר שהיכה את 

את  ומבקש  אותם  אוהב  שה'  לישראל,  להראות  כדי  הוא  ועוג,  סיחון 

ורק אז אפשר שתתקבל התוכחה של משה שנצטווה בה ע"פ  טובתם, 

הדיבור. מטעם זה, גם ייחס הכתוב את הניצחון במלחמה למשה, ואמר 

הַכֹּתוֹ" בלשון יחיד, כדי להראות שבזכות משה ניצחו את סיחון  "אַחֲרֵי 

ועוג, ולכן ראוי שתתקבל התוכחה.

מכאן נלמד, כי כאשר חפץ האדם שתתקבל תוכחתו, עליו לדאוג שמקבל 

התוכחה יֵדע שהוא אוהבו ומבקש את טובתו, ורק אז תתקבל התוכחה.

כתר שם טוב לרבי שם טוב מלמד, מוריאה )יון(

לדעת חכמה ומוסרמאוצרותיהם של חכמי התורה

נשמח לקבל שמות של חכמים נוספים שלא הוזכרו כאן
כמו כן אם יש הערות או הוספות נא ליצור קשר עם המכון

ה+יל+ולת ה+ח+כמים+
יום שבת ח' אב

רבי יצחק דלויה )הראשון(, ראב"ד ור"י במראכש )מרוקו( ושם מנו"כ, תלמיד רבי שלמה עמאר.......................... תע"א
.... תקפ"ג רבי יום טוב דאנון, דיין באיזמיר )טורקיה(, ר"י 'מחזיקי תורה' וראש"ל בי-ם, מח"ס כבוד יום טוב )רמב"ם( ועוד מד"ת נשרפו, מנו"כ בה"ז
..... תקפ"ה  רבי ברוך קאלומיטי, ר"י 'בית הלוי' באיזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מח"ס אבק דרכים )רמב"ם שו"ת ודרשות(, נכד רבי יעקב בן נעים בע"ס 'משכנות יעקב'
רבי שמעון אגסי, ר"י 'בית זליכה' בבגדאד )עיראק( ושם מנו"כ, מח"ס שם משמעון )קבלה(, אמרי שמעון )עה"ת(, תלמיד רבי יצחק ב"ר מרדכי ששון..... תרע"ד 
............................................................. תרע"ה רבי דוד אזולאי, מראכש )מרוקו( ושם מנו"כ, ד"ת נותרו בכת"י
רבי יצחק נסים טולידאנו, מכנאס, טנג'יר )מרוקו(, ושם מנו"כ, מח"ס ויזרע יצחק )הגש"פ ועוד, בת"ס 'פי חכמים'(, יומן מסע... תרע"ח
.. תש"ט רבי יצחק ביטון )הראשון(, דיין באולאד חסאן והמחוז )מרוקו(, מד"ת בת"ס 'שמע בני' לבנו רבי שמעון רבה של בית שמש, עצמותיו הועלו ומנו"כ בבית שמש
............... תשי"ד רבי משה ויזמאן, רבה של תאזנאכת ותאמערופת, קינטרא )מרוקו(, עצמותיו הועלו לקבורה בה"מ
.............. תשנ"ח רבי נסים מלכה, מידלת )מרוקו(, רחובות, רב שכונת 'חליסה' בחיפה, לזכרו נדפס הספר איש האמת

יום ראשון ט' אב
..... קפ"ט רבי יוחנן טריוויש, ראב"ד פריז )צרפת(, ונציה )איטליה(, מח"ס קמחא דאבישונא )פי' למחזור(, התכתב עם הריב"ש
....... תכ"א רבי דוד חביליו, צפת, י-ם, ראב"ד חברון ואיזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, פירושו על ספר הבהיר נותר בכת"י, תלמיד רבי בנימין הלוי
.............................................תס"ו רבי אליהו שוראקי, תלמסאן )אלג'יריה(, הגהותיו על ספר הלבוש נותרו בכת"י
... תקמ"ב  רבי עמרם בן דיוואן, י-ם, דיין בחברון, מכנאס, מנו"כ באסג'ן )מרוקו(, לזכרו נדפס ספר אל מעין העדן-הצדיק מואדזאן
רבי אברהם יצחק קאשטילו, אנקונה, ליוורנו )איטליה( ושם מנו"כ, מח"ס שיח אברהם )הלכה, חלקו נדפס בסידורו תפלה זכה(.... תקמ"ט
רבי רפאל אהרן מונסוניגו, ראב"ד פאס )מרוקו(, מח"ס מי השלח )הלכות גיטין(, משכיות לבב )תהלים(.......................... ת"ר
... תרל"ד רבי שלמה כהן צדק, רבה של גולפיגן, ראב"ד טהרן, יזד )איראן( ושם מנו"כ, מח"ס דקדוק עברי )דקדוק(, התכתב עם רבי יוסף חיים-הבא"ח
רבי אברהם רומאנו, שאריי, ר"י וראב"ד סרייבו )בוסניה(, י-ם, מח"ס אברהם אברהם )עה"ת(, אברהם שנית )עה"ת(, שלחנו של אברהם )הלכה ומנהג(... תרצ"ז
רבי זכריה חייט, רבה של כפר עראם, מחו"ר הישיבה בעדן )תימן(, רב מושב זבדיאל )בדרום( ושם מנו"כ......... תשל"ט
........................................ תשל"ט רבי מרדכי אלמליח, קזבלנקא )מרוקו(, אשקלון, רבה של קרית גת ושם מנו"כ
רבי יצחק נסים, בגדאד )עיראק(, הרה"ר לישראל, הראש"ל בי-ם, מח"ס יין הטוב )שו"ת(, לדור ולדורות )מאמרים ונאומים(, תלמיד ר"ש אגסי, מנו"כ בה"ז....... תשמ"א

יום שני י' אב
.. רס"ח רבי דון יצחק אברבנאל, ליסבון )פורטוגל(, טולדו )ספרד(, ונציה, מפרש התורה, ועוד לו י"ד ספרים, מנו"כ בפאדובה )איטליה(
... תקכ"ח רבי מסעוד חי רקח, איזמיר )טורקיה(, ראב"ד טריפולי )לוב( ושם מנו"כ, מח"ס מעשה רוקח )רמב"ם(, קול יעקב )תנ"ך(

.... תקפ"ד  רבי יוסף אבן אדון, ראב"ד שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, פסקיו וחידושיו נותרו בכת"י, דרוש ממנו נדפס בת"ס 'לחם שלמה' לרבי שלמה בולה
..........................................תקצ"ג רבי יוסף מוטרו, י-ם, תשובה ממנו נותרה בכת"י, מנו"כ בפיליפופולי )בולגריה(
.. תרכ"ו רבי אליהו ישראל-שיריליזי, י-ם, רבה של קהיר )מצרים(, שו"ת ודרשות עה"ת )כת"י(, מפסקיו הובאו בת"ס 'חיים ושלום' לרבי חיים פלאג'י
רבי סאסי חדאד-שבירצה, ג'רבא )תוניסיה( ושם מנו"כ, מח"ס זרע יצחק )עה"ת וש"ס, בתו"ס 'זרע יעקב' לבן אחותו רבי כדיר צבאן(, תלמיד רבי מקיקץ שלי... תרפ"ח
רבי מימון מייארה, דיין בדבדו קזבלנקא ופאס )מרוקו(, נתניה, ד"ת נותרו בכת"י, תלמיד רבי יוסף הכהן ורבי מאיר ישראל, מנו"כ בה"ז.... תשל"א
... תש"ס רבי ציון אבן דנאן, פאס, ראב"ד אוג'דה ורבאט )מרוקו(, פריז )צרפת(, נכד רבי שלמה אבן דנאן, תלמיד רבי מאיר ישראל, מנו"כ בה"מ

יום שלישי י"א אב
.. תקי"ח רבי משה אבן אדרת, דיין באיזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מח"ס דברי משה )טור וב"י(, ברך משה )הלכה(, תורת משה )פיהמ"ש(
..... תקנ"ב רבי רפאל חיים אברהם קובו )השלישי(, ראב"ד שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, מח"ס חיי אברהם )שו"ת ודרשות וביאור ע"ס התרומות(, תלמיד רבי יוסף חסוןן
... תרנ"ב רבי רחמים חורי )השני(, ג'רבא )תוניסיה(, י-ם ושם מנו"כ, מח"ס דור רביעי )בת"ס 'קרית ארבע'(, כסא רחמים )עה"ת(, נכד רבי חיים הראשון
............... תרס"ח רבי אליהו אלמליח, מוגאדור, טנג'יר )מרוקו(, י-ם ושם מנו"כ, מח"ס בקע לגולגולת )ש"ס רמב"ם נ"ך ועוד(
רבי משה ונטורה, איזמיר )טורקיה(, פריז )צרפת(, רבה של אלכסנדריה )מצרים(, י-ם ושם מנו"כ........................ תשל"ח
רבי שלום כהן, ביצ'א, צנעא )תימן(, מושב אחיעזר )במרכז( ושם מנו"כ, מח"ס שיר ומוסר )שירה(....................... תשנ"א
רבי שלמה ג'ובני, כפר נגד אלמלחי )תימן(, רבה של 'כפר זיתים' והסביבה )בצפון(, מנו"כ בטבריה................... תשנ"ב
רבי משה מלכה )השני(, ראש מוסדות וישיבת 'אהל משה' בב"ב ושם מנו"כ, ד"ת נותרו בכת"י.................... תשע"ב

יום רביעי י"ב אב
............................... תקכ"ח רבי דוד מאטאלון, דיין באיסטנבול )טורקיה( ושם מנו"כ, ד"ת הובאו בספרי חכמי דורו
רבי משה ברכה, רבה של שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ.......................................................................... תקצ"ה
... תרע"ה רבי יהודה יהושע פיזנטי, איסטנבול )טורקיה(, דיין בי-ם, חתן רבי חיים דניאל פינסו בע"ס 'שם חדש', מנו"כ בה"ז
רבי יהושע שלום, דיין בשאריי )בוסניה( ושם מנו"כ............................................................................ תרפ"ה
.... תשע"ט רבי חיים כהן פרחיה-החלבן, טורקיה, גבעתיים, מח"ס טללי חיים )עה"ת ומועדים(, אור פני חיים )עה"ת(, אורות חיים )עה"ת( ועוד, מנו"כ בסנהדריה

יום חמישי י"ג אב
רבי אליהו חי בורג'יל )הראשון(, דיין בתוניסיה, מח"ס מגדנות נתן )ש"ס, בת"ס 'חק נתן'-לאביו רבי נתן(, מפסקיו נדפסו בת"ס 'ויקן יוסף' לרבי יוסף.. תקע"ז 
... תרנ"א רבי יום טוב ישראל-שיריזלי, י-ם, ראב"ד קהיר )מצרים(, מח"ס מנהגי מצרים )הלכה(, טיב גטין )גטין( ועוד, מנו"כ בה"ז
.. תר"פ רבי רפאל חיים משה בן נאים, טיטואן )מרוקו(, דיין בטבריה, רבה של ג'יברלטר )אנגליה( ושם מנו"כ, מח"ס  פטר רחם )דרשות(, רחמים פשוטים )שו"ת(
... תשט"ו רבי אליהו מערבי, מחו"ר ישיבת 'רחובות הנהר' בי-ם, ד"ת בקבלה על תורת רבו רבי שאול דוויק הכהן-השד"ה נותרו בכת"י
רבי יוסף ביטון, אלערומיאת, קזבלנקא )מרוקו(, אשקלון ושם מנו"כ, מח"ס קול יוסף )תנ"ך, מדרשים וש"ס(............ תשמ"ח
רבי משה עטיה, ראב"ד אוג'דה דבדו מידלת ותאורירת )מרוקו(, קרית גת ושם מנו"כ, מח"ס מעט מים )שו"ת(, תלמיד וחתן רבי שלמה אמסלם.... תש"נ

יום שישי י"ד אב
.. תל"ח רבי מיכאל הכהן, שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, מח"ס מורה צדק )מראי מקומות על הטור(, עוגה קטנה )על פסק 'אחות קטנה' לרבי אברהם יצחקי(
........ תקי"ב רבי רפאל הלוי, איזמיר )טורקיה(, דיין בי-ם, מח"ס קול בן לוי )ש"ס ורמב"ם ועוד(, תלמיד רבי יצחק הכהן בע"ס 'בתי כהונה', מנו"כ בה"ז
... תקכ"ב רבי מרדכי בירדוגו-המרבי"ץ, ראב"ד מכנאס )מרוקו(, מח"ס פרשת מרדכי )עה"ת(, דורש טוב )על הנ"ך-כת"י(, דברי מרדכי )שו"ת(
רבי שלמה אמרילייו )השני(, רבה הכולל של שאלוניקי )יון( ושם מנו"כ...................................................... תק"ל
.. לערך-תק"פ רבי מנחם חורי )הראשון(, ג'רבא )תוניסיה( ושם מנו"כ, מח"ס שערי נחומים )על הש"ס, רובו בכת"י(, זרע האב )עה"ת(, ב"ר רחמים בע"ס 'כסא רחמים'
רבי עבדאללה חנין, בגדאד )עיראק( ושם מנו"כ, מח"ס עבד אלהים )פיוטים(.................................................. תרי"ט
...תרמ"ג רבי שלום הכהן )הראשון(, דיין במראכש )מרוקו( ושם מנו"כ, מד"ת הובא בת"ס 'אעלה בתמר', הניח פסקי דין בכת"י, ב"ר יעקב

.......................... תרמ"ז  רבי משה קאשטרו, דיין בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, מח"ס ירים משה )שו"ת, הלכות גיטין ודרשות(
.. תשל"ז רבי עמנואל אהרוניאן, מיין דואב )איראן(, מושב אביטל, מד"ת נותרו בכת"י, רבו של רבי אהרן ברוכי בע"ס 'מעשה אבות'
........................................................ תשנ"א רבי מסעוד אוחיון, ר"י ברבאט )מרוקו(, תלמיד רבי רפאל אנקאווה
...... תשנ"ד רבי שמואל שמאי, יזד )איראן(, רב העדה היזדית בי-ם, מח"ס דברי שמואל )עה"ת(, אבי ידע )עה"ת(, על כנפי נשרים )עה"ת(, מנו"כ בה"מ


